ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 26/07/2021

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a pre-

sença da Conselheira Paula Lins Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro,  da Psicóloga

de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e

da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Pontos de Pauta: 1) Representação

024/19 (SEI 069/2021-11): Manifestação da denunciante acerca das informações por escrito apre-

sentada pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relató-

rio ao Plenário, com proposta de instauração de processo ético.  2) Processo 027/19 (SEI 073/2021-

71): Apresentação da defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada.  Encaminhamento:

A Comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. 3) Representação 031/19 (SEI 070/2021-

38): Apresentação das informações por escrito apresentada pela psicóloga denunciada. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por vistas para a denunciante. 4) Processo 033/19 (SEI 075/2021-61):

Apresentação da defesa por escrito apresentada pelo psicólogo processado.  Encaminhamento: A

Comissão delibera por abrir vistas para a denunciante. 5) Representação 037/19 (SEI 074/2021-16):

Apresentação das informações por escrito apresentada pelo psicólogo denunciado. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de instauração de

processo ético.  6) Representação 040/19 (SEI 071/2021-82): Apresentação das informações por

escrito apresentada pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por vistas

para o denunciante. Encerrou-se a reunião às 11h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por

todos os presentes. Belo Horizonte, 26 de julho de 2021.